- (1) En huefte. Id est in expeditione militari.
(2) Llamados. Adde legem Divus, ff. de testam. milit.
(3) Dos omes buenos. Adde legem Lucius, ff. de milita. testam. & in leg. milites, C. eodem.
(4) Que se acertassen y. Qui viderunt verbo, vel scripto, ut supra dictum est, eum testantem, & videtur velle hæc lex in isto verbo, quod non sufficeret, quod probaretur per duos testes, quod talis scriptura erat manu talis militis: ex eo, quod cognoscunt formam literarum manus ejus, vel si probaretur per comparationem litterarum, licet Joannes Faber, in §. plane Instituta eodem, de testam. milita, aliud voluit ita intelligens, L. Lucius, ff. eodem, & intellige istam leg. procedere, quando miles dececit in bello, vel statim postquam fuit extractus à bello, secundum Angel. & Alex. in leg. milites, C. eodem.
(5) En seruiçio de Dios, e del Rey. Procedit ergo hoc privilegium, quando milites vadunt ad bellum licitum, ut hic, & tangit Joan. Fab. in rubr. de testam. militis. An autem istud privilegium competens militibus extendi etiam possit ad peregrinos, qui peregrinantur Romanam, vel ad sancti. Jacobum, vel alias: Angel. voluit, quod sic in authentic. de non alienan. §. quod autem, collat. 2. & in authentic. omnes peregrini, C. communis de successione, vide per Alex. in leg. fin. C. de testa. & pro isto dicto facit etiam ista lex, in quantum dicit: En seruiçio de Dios, nota bene ad limitationem L. ordina.

LEY XV.

Si quis Principis indigentia efficiatur testabilis, secundum jus commune debet testari. Præterea valet testamentum, in quo solus Princeps est testis. Hoc dicit.

LEY V.

Como puede ser fecho el Testamento, de aquel que por derecho non le podria fazer, e le otorgo el Emperador, o el Rey, poder para fazerlo: e como vale el Testamento, en que es el nome del Rey escrito, por testigo.

Or derecho, e por ley es defendido a algunos omes, que non puedan fazer testamento. E acaesce a las vegadas, que los Emperadores, e los Reyes, por fazerles bien, e merced, les otorgan poderio de los fazer: en tal caso como este dezimos, que este a quien es otorgado, deue fazer su testamento en la manera que los otros omes. (1) Otrofi dezimos, que si algund ome honrrado pidiesse merced al Rey, que estouiesse delante quando el fiziesse su testamento, si gelo otorgasse, que se acertasse y quando lo fiziesse, que tal testamento vale; maguer non sea y escrito otro testigo, si non el Rey tan solamente. (2)

LEY VI.

En que manera pueden los Aldamos fazer sus Testamentos.

Aldamo alguno queriendo fazer su testamento en escrito, si en aquel lugar, do el morar, non pudiere auer siete testigos que sepan escreuir, puede fazer su testamento delante cinco testigos, que sean llamados para esso, e que foscriuan sus nomes en la carta del testamento.

Ley 1. tit. 4. lib. 5. Recop.

E

- (1) En la manera que los otros omes. Concord. cum leg. si quando in princ. C. de inofficio. testa. ubi vide per Bald. & Doct. & hoc ideo, quia fit concessio super prohibitis de jure communi, secus si concessio fieret super ampliatione, alias concessio, ut declarat Bald. in leg. milites, col. 2. C. de testa. militi. loquens de statuto Venetorum, & adde, quod notat Bald. in leg. fin. col. 2. C. de fideicom. ubi dicit, quod quando talis licentia testandi conceditur, intelligitur secundum consuetudinem loci, & vide eundem Bald. in perlat. fin. col. 9. & cum his quæ dicit Bald. in dist. leg. militis, concordare videtur Alb. in dic. leg. si quando in princ. & nota ex ista leg. quod rescriptum Principis in quantum possibile est, debet reduci ad jus commune, adde cap. causam, que de rescrip. & ibi per Abb. & vide Alex. consil. 33. vol. 1. vers. sic. 3. probatur.

- (2) El Rey tan solamente. Principe enim auctorante nulla potest esse fraudis suspicio, ut & alias tradit Joan. de Platea in leg. fin. C. de vendend. reb. civita. L. 1. & in leg. fin. C. de locatio. prædii. civi. eo. li. & præsertim honoratus, vel electus à principe L. 1. & ibi idem Platea C. de protello. & domes. lib. 12. & qui resident in præsentia Principis, sunt digniores cæteris, ut dicit Bald. in leg. 1. ff. de offic. proconsul. Adde circa ea, quæ operatur præsentia Principis Joan. de Plat. in leg. probatorias, C. de diver. offic. lib. 12. & quid si testamentum fit coram Duce, vel Marchione, seu alio domino in terris suis, videtur idem dicendum: si ille alium in temporalibus non recognoscit superiorem, & quod ita debet intelligi, quod dicit Bald. in leg. Sancimus, in princ. C. de donationib. & quod dicit Guill. Brundic. in repeti. cap. Raynuntius, de testa. in parte, testamentum, 1. col. 10. vers. sic. 8. fallit.

LEY VI.

Indultum est rusticis, ut in jure deficientibus septem testibus cum quinque subscribentibus, vel uno pro alii testentur, & in eorum præsentia, testamentum ordinetur. Hoc dicit.

testaments autem in scriptis à sum co conspiciendo in luce, v. l. cartis uti copia tenium haberi n. solet supice de servare solemnitate h. legij: v. in his testamentis in scriptis rursi

corum incorrectam manere solvit leg. Leg. hic. glo. en posida. videt eadem duar gor utar in S. D. Fauri n. 619. et leg. et olamum in epilog. n. 101. De los Testamentos.

E si por auentura, todos cinco non supieren escreuir, puede escreuir vno dellos, el que lo supiere fazer, por si, e por los otros. Pero tal testamento como este, que se hace ante testigos que non son todos letrados, non deue ser fecho en porrida; (1) ante lo deuen fazer leer paladinamente ante los testigos, que se acertaron y, y porque non pueda ser fecho y engaño. (2)

LEY VII.

Como vale el Testamento que el padre hace entre sus hijos, maguer non sea fecho acabadamente.

Cabado testamento es aquel, que es fecho en algunas de las maneras que diximos en las leyes ante desta; e si de otra guisa lo fiziesse, non seria valadero: (1) pero si el padre fiziesse testamento, en que estableciesse por herederos a los hijos, (2) e a los nietos, que descendiesen

Ley 1. tit. 4. lib. 5. Recop.

Hæc lex 7. quæstia mentum mea liberorum facerem in minoribus solemnitate permissa correctam est per dict. l. 3. Fauri quæ ex l. tit. 4. lib. 5. quæ eandem solemnitate quam alii requirit. Vide Olamum in l. con. cod. de F. n. 2. et in epi leg. n. 101. re. & bene in gloss. illius legis. Correcta est quoad testamentum nuncupativum

- (1) En porrida. Nota hoc: nam per hoc verbum reprobat opinio Azonis in leg. fin. C. de testa. posita ibi per gloss. volentis illam leg. loqui de testamento in scriptis, & non in nuncupativo. Sed an haberet locum ista lex in testamento nuncupativo, de quo non est confessio scriptura? Gloss. in leg. qui testamento, §. fin. ff. eod. tenet, quod non, & ista opinio videtur probari hic. Contrarium tenet gloss. & opinio illa communiter approbatur in dic. leg. fin. hodie tamen per dic. leg. ordinamenti, sufficit solemnitas testium ibi posita: quæ procedit tam in testamentis rusticorum, quam aliorum. Sed an in testamento in scriptis rusticis, sufficiant hodie quinque testes, vel exigatur, quod servetur dispositio. L. 3. Tauri? videtur, quod non: imò, quod adesse debeant septem testes, & servati debeat, quod in illa leg. Tauri disponitur, nisi contenta in eo plam dicantur coram testibus, & tunc valerent, ut nuncupativum, ut dixi supra eod. leg. 2. forte tamen dici potest, quod ubi non possent haberi septem testes, qui subscribant, sufficerent quinque testes literati, qui subscribant: & quod isto casu non sit hæc lex correctæ.

- (2) Ser fecho y engaño. Nota hic, quod licet in testamento in scriptis implicite dicatur testatorem declarare voluntatem suam, ut dixi supra eod. in leg. 1. tamen plus evitatur fallitas, quando aperte dicitur, quam quando implicite.

LEY VII.

Potest quis testari inter liberos solum cum duobus testibus, sed relicta in tali testamento, aliis extraneis sunt invalida: nisi testator, & omnes filii subscribant testamentum laudantes, vel si ipse testator totum testamentum scribat, & in fine dicat omnia in eo contenta, volo fore firma. Hoc dicit.

- (1) Non seria valadero. Quid si testamento fieret in terris infidelium? Vide per Bald. in leg. 2. C. quemadmo. test. aperiam, ubi tenet, quod valebit testamentum ibi factum, secundum merum jus gentium, quod præsumitur ibi vigere, nisi contrarium probetur, & quod ita de facto respondit in testamento cuiusdam mercatoris de Anchona, & sic ibi vult, quod valeat cum duobus testibus, & de isto dicto Bald. meminit Doct. de Palat. Rubens in sua eleg. repetitione, cap. per vestras in introductione, col. 7. & quod si testamento esset factum in portu maris juxta terram faracenorum, vide per eundem Bald. in rubrica, ff. de rer. divis. col. 4. vers. sic. sed queritur an portus maris.

- (2) A los hijos. Hodie vero ex dic. leg. 3. Tauri eadem solemnitas debet servari inter filios, quæ inter extraneos, quæ lex procedit; & si testetur in scriptis ex mentibus, & verbis illius legis, & ita ibi dixit Michael de Ciferentibus, & bene in gloss. illius legis.

del, o partiese lo suyo entre ellos, maguer en tal testamento non fueren escritos mas de dos testigos, (3) valdria; bien asi, como si fuesse fecho acabadamente ante siete testigos, que pusiesen y sus nomes, e sus sellos. Esto mimo seria, quando desta manera el padre, o el auuelo, partiesse lo suyo, por palabra tan solamente, entre hijos, e sus nietos; faziendolo ante dos testigos, rogados, (4) e llamados para esto. Otrofi dezimos, que si en tal testamento como este fuesse ayuntada otra persona estraña, que heredasse (5) al padre en vno con los hijos, que quanto tañe en la persona del estraño, non valdria el testamento; como quier que en todas las otras cosas que fueren y escritas, o dichas, seria valadero. (6) E aun dezimos, que si el padre hace testamento en escrito, (7) non guardando todas las cosas, que diximos, que deuen y fazer, e ser guar-

- (3) Dos testigos. De jure communi sufficiebant duo testes mares, vel feminae etiam non rogati, ut notat Gloss. in autent. quod sine, C. de testa. & in leg. fin. §. in omni, C. de codicil. hodie tamen per leg. ordinam. & dict. leg. Tauri videtur, quod etiam in testamento inter liberos testes debeant esse masculi. Et non feminae, ut vult Didacus de Castello in gloss. dic. leg. 3. super verbo. siete testigos, ejus tamen fundamenta non multum urgent. Et forte in puncto juris in testamento inter liberos verius esset contrarium, cum istud fuerit omisium, tam in leg. ordinamenti, quam in leg. Tauri, quæ tantum locuræ fuerunt in numero testium: non autem in qualitate masculinitatis. Et sic tanquam casus omisus debet remanere sub dispositione juris communis, L. commodissime, ff. de liber. & post. L. si vero, §. de viro, ff. solut. matris L. precipimus, C. de appella. L. Sancimus, C. eod. cogita tamen, quia ex quo dic. L. ordinamenti communiter semper fuit intellecta de testibus masculis, & recte, quia mulieres non possunt esse testes in testamento, ut infra eodem leg. 9. Taurina, quæ ad illam se refert, & si testetur inter liberos, satis videtur velle, quod & testes sine masculi, & istud est tutius.

- (4) Rogados. Nota, quod quando fit divisio hæreditatis à patre inter filios testes debent esse rogati, quod nota ad leg. fin. C. famul. heredi.

- (5) Heredasse. Largè accipe, sive per viam legati, vel institutionis, ut in leg. fin. C. famul. heredi. & L. hac consuetissima, §. ex imperfecto, C. de testa. & hoc etiam innuitur in ista leg. ad finem.